
 
PROCESSO 00179.002336/2024-51

INTERESSADO Presidência do CAU/SP 

ASSUNTO Aprovação do Plano de Trabalho Atualizado da CPUAT 

 

DELIBERAÇÃO Nº 012/2024 – CPUAT-CAU/SP

 

A COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, AMBIENTAL E TERRITORIAL DO CAU/SP – CPUAT – CAU/SP, reunida ordinariamente
em São Paulo - SP, na sede do CAU/SP, no dia 23 de julho de 2024, no uso das competências que lhe conferem os ar9gos
92 e 105 do Regimento Interno do CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, e

 

Considerando o inciso V do ar9go 2º da Lei 12.378, de 31 de dezembro de 2010 que prevê as atribuições e a9vidades dos
profissionais arquitetos e urbanistas no campo do Planejamento Urbano e Regional, planejamento físico-territorial, planos
de intervenção no espaço urbano, metropolitano e regional fundamentados nos sistemas de infraestrutura, saneamento
básico e ambiental, sistema viário, sinalização, tráfego e trânsito urbano e rural, acessibilidade, gestão territorial e
ambiental, parcelamento do solo, loteamento, desmembramento, remembramento, arruamento, planejamento urbano,
plano diretor, traçado de cidades, desenho urbano, sistema viário, tráfego e trânsito urbano e rural, inventário urbano e
regional, assentamentos humanos e requalificação em áreas urbanas e rurais;

 

Considerando o inciso III do ar9go 105 do Regimento Interno do CAU/SP, que dispõe que cabe a CPUAT apreciar e
deliberar sobre o reba9mento de ações, prá9cas pedagógicas e norma9vas que tratam de questões de polí9ca urbana,
ambiental e territorial, em conjunto com as comissões competentes;

 

Considerando o inciso VII do ar9go 105 do Regimento Interno do CAU/SP, que dispõem que cabe a CPUAT monitorar e
avaliar o exercício da prá9ca profissional no contexto do planejamento urbano, ambiental e territorial e da expansão das
cidades e regiões; e

 

Considerando que todas as deliberações de comissão devam ser encaminhadas à Presidência do CAU/SP, para verificação
e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SP.

 

 

DELIBERA:

 

1 - Aprovar o plano de trabalho atualizado da CPUAT para 2024-2025, conforme anexo con9do nos auto do processo
administrativo 00179.002336/2024-51.

 

2 - Encaminhar esta Deliberação à Presidência do CAU/SP ou ao órgão por ela designado para que sejam tomadas as
devidas providências.

 

Aprovado por unanimidade dos membros presentes.

 

 

Deliberação de Comissão 012/2024 CPUAT-CAU/SP (0288488)         SEI 00179.003981/2024-91 / pg. 1



Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

 

São Paulo-SP, 23 de julho de 2024

 

5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPUAT-CAU/SP

(Presencial)

 

Folha de Votação
 

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenadora Titular Marcia Mallet Machado de Moura  X    

Coordenador Adjunto Victor Chinaglia Junior  X    

Membra Dânia Brajato  X    

Suplente no exercício da
Titularidade

Lucas Ricardo Cestaro  X    

Suplente no exercício da
Titularidade

Luiz Antonio Nigro Falcoski  X    

Suplente no exercício da
Titularidade

Ana Paula Koury  X    

Suplente no exercício da
Titularidade

Jeferson Cristiano Tavares  X    

Membra Marineia Lazzari Chiovatto  X    

Membra Nallígia Tavares de Oliveira Tavares  X    

Membro Paulo André Cunha Ribeiro  X    

Membro Soriedem Rodrigues  X    

 

Deliberação de Comissão 012/2024 CPUAT-CAU/SP (0288488)         SEI 00179.003981/2024-91 / pg. 2



Histórico da votação:

5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPUAT-CAU/SP
Data: 23/07/2024
Matéria em votação: Aprovação do plano de trabalho atualizado da CPUAT
Resultado da votação: Sim  (11) Não (00) Abstenções (00) Ausências (01), Total (12)

Impedimento/suspeição: (00)
Ocorrências: Não houve

Condução dos trabalhos: Marcia Mallet Machado de Moura (Coordenadora Titular)
Assessoria Técnica: Francine Derschner (Analista) e Adriano do Nascimento Araujo (Assistente)                      

 

Documento assinado eletronicamente por MARCIA MALLET MACHADO DE MOURA , Coordenador(a) da
CPUAT-CAU/SP, em 24/07/2024, às 19:17 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que
regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o
código CRC 7A25560E e informando o identificador 0288488.

Rua Quinze de Novembro, 194  7º andar | CEP 01013-000 - São Paulo/SP
www.causp.gov.br

00179.003981/2024-91 0288488v8

Deliberação de Comissão 012/2024 CPUAT-CAU/SP (0288488)         SEI 00179.003981/2024-91 / pg. 3



Plano de 

Trabalho 

CPUAT-CAU/SP 

2024-2026

22/07/2024



Projetos e ações

Planejamento Estratégico
do CAU/SP

Diretrizes

Programas

Estratégico

Tático 

Operacional



O QUE É UM PROGRAMA?

Programa é um conjunto de Projetos e Ações que se relacionam de forma estratégica e tendem a trazer

benefícios globais.

O QUE É UM PROJETO?

Conjunto articulado de ações com o propósito de responder a determinado problema e

atingir determinado resultado mensurável. Os projetos caracterizam-se por ser uma iniciativa que 

possui início, meio e fim (ainda que possa ser continuamente prorrogado, enquanto o

projeto estiver atendendo satisfatoriamente a sua finalidade).

O QUE É UMA AÇÃO?

Ações são elementos que, articulados estrategicamente e no tempo, constituem Projetos.

O QUE É UMA ATIVIDADE?

Ação contínua (rotina) ou pontual que faz parte das atribuições das comissões e áreas e tem caráter 

procedimental, sem relação direta à entrega das metas dos programas. Exemplos: reuniões, participação 

em eventos, análises de processos e outros documentos, etc.

O QUE É UM PLANO DE ATIVIDADES / "AÇÃO" (COMISSÕES E ÁREAS)?

O Plano de Ação das Comissões possui apenas as informações de diárias e deslocamentos.



Agenda de Futuro para a Arquitetura e Urbanismo



Visão:

Sociedade

Ser reconhecido como referência na defesa e 
fomento das boas práticas da Arquitetura e 

Urbanismo

• Ética e transparência
• Excelência organizacional
• Comprometimento com a inovação
• Unicidade e integração
• Democratização da informação e conhecimento

• Interlocução da Arquitetura e Urbanismo na sociedade

Valorizar a Arquitetura e
Urbanismo

Impactar significativamente o 
planejamento e a gestão do 

território

Promover Arquitetura e Urbanismo para TodosMissão:

Mapa Estratégico



Planejamento Estratégico:
Programas, Projetos 
e ações prioritárias

DELIBERAÇÃO 002/2024 FCOM-CAU/SP



PROGRAMA PROJETO

PROGRAMA DE FISCALIZAÇÃO
PLANO ESTADUAL DE FISCALIZAÇÃO

PROJETO APLICATIVO DE BOLSO E QUALIFICAÇÃO DO ATENDIMENTO

PROGRAMA DE DESCENTRALIZAÇÃO
PROJETO CASAS DA ARQUITETURA E URBANISMO

PROJETO POLOS REGIONAIS

PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO DO 
TRABALHO DO PROFISSIONAL DE 
ARQUITETURA E URBANISMO

PROJETO DE ACOLHIMENTO

PROJETO DE MENTORIA E APOIO PROFISSIONAL

PROJETO DE QUALIFICAÇÃO DO ENSINO

PROJETO DE QUALIFICAÇÃO DO ESTÁGIO

PROJETO DE FOMENTO À FORMAÇÃO CONTINUADA E AMPLIAÇÃO DO CAMPO DE TRABALHO

PROGRAMA DE COMUNICAÇÃO E 
TRANSPARÊNCIA

PROJETO DE TRANSPARÊNCIA ATIVA E MONITORAMENTO DA GESTÃO

PROJETO DE INDUÇÃO DE POLÍTICAS E INSTRUMENTOS PARTICIPATIVOS

CAMPANHAS

PROGRAMA DE AÇÕES AFIRMATIVAS
PROJETO DIAGNÓSTICO DA DIVERSIDADE NA PROFISSÃO

PROJETO DE SENSIBILIZAÇÃO E DIFUSÃO DA DIVERSIDADE NA ARQUITETURA E URBANISMO

PROGRAMA DE ARTICULAÇÃO 
INSTITUCIONAL

PROJETO DE APOIO AOS MUNICÍPIOS

PROJETO DE REPRESENTAÇÃO INSTITUCIONAL

PROJETO DE CONSTRUÇÃO DE POLÍTICA DE ACERVOS

PROJETO DE CONSTRUÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICA INSTITUCIONAL, DE CONVÊNIOS E 
PARCERIAS

PROJETO CLIMA E ADAPTABILIDADE



CÂMARAS TEMÁTICAS E COMISSÕES

Inclusão de 05 Câmaras Temáticas

Ajustes nos valores das Comissões, com base no histórico 

de execução

DESTAQUES 

REPROGRAMAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

2024

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

CÂMARAS TEMÁTICAS E COMISSÕES 

LIMITES ESTRATÉGICOS

CSC E FUNDO DE APOIO

AJUSTES RECEITA

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

Incorporação dos projetos do planejamento 

estratégico na peça orçamentária

L IMITES ESTRATÉGICOS

Limites estratégicos obrigatórios de 

ATHIS e Fiscalização atendidos

CSC E FUNDO DE APOIO

Recursos do CSC e Aporte ao Fundo de Apoio 

sem alterações

AJUSTES RECEITA

Ajuste de 1,92% nas Receitas de Arrecadação em relação 

ao projetado na Programação 2024



PONTOS DE DESTAQUES

Comissões Ordinárias

Ajustes considerando o calendário oficial aprovado pelo CAU/SP para reuniões ordinárias, extraordinárias e 
subcomissões. Foram recalculados os valores, ainda, considerando o número de membros por Comissão, a média 
de gastos mensais com deslocamentos, de acordo com a nova composição de membros em 2024 e o histórico de 
execução de 2018 a 2023

Comissões Especiais

Readequação de orçamentos para garantir a execução das atividades necessárias até o final do 
exercício de 2024, como CMU, CAC e CTIC

Câmaras Temáticas/Comissões Temporárias

Inclusão de orçamento para a criação de 07 Câmaras Temáticas, totalizando 06 Câmaras Temáticas na
Reprogramação 2024 (Câmara Temática de Pessoa Jurídica aprovada na Deliberação Plenária 0685-03/2024, de 29 de
maio de 2024)

Manutenção de 03 Comissões Temporárias na Reprogramação 2024, sendo 01 delas a Comissão Temporária de 
Acompanhamento do Projeto da Sede (já aprovada)

https://transparencia.causp.gov.br/wp-content/uploads/2024/06/DPOSP_0685_03_2024-Criacao-da-Camara-Tematica-de-PJ.pdf
https://transparencia.causp.gov.br/wp-content/uploads/2024/06/DPOSP_0685_03_2024-Criacao-da-Camara-Tematica-de-PJ.pdf


CENTRODE CUSTO
PROGRAMAÇÃO 2024

R$

REPROGRAMAÇÃO 2024

R$

VARIAÇÃO

%

04.01.001 - COMISSÃODEDESENVOLVIMENTOPROFISSIONAL DO 

CAU/SP (CDP - CAU/SP)
249.884,10 238.122,42

-5%

04.02.001 - COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, AMBIENTAL E 

TERRITORIAL DO CAU/SP (CPUAT - CAU/SP) 212.130,72 165.573,12 -22%

04.03.001 - COMISSÃO DE PATRIMÔNIO CULTURAL DO CAU/SP (CPC

- CAU/SP)
252.736,76 202.750,12 -20%

04.04.001 - COMISSÃO DE MOBILIDADE URBANA DO CAU/SP (CMU -

CAU/SP) 103.197,76 185.450,00 80%

04.05.001 - COMISSÃO DE ACESSIBILIDADE DO CAU/SP (CAC -

CAU/SP)
21.541,22 125.000,00 480%

04.06.001 - COMISSÃO DE TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO NA ARQUITETURA EURBANISMO DO CAU/SP -

(CTICAU - CAU/SP)
50.887,57 150.887,57 197%

04.07.001 - DOTAÇÕES COMISSÕES ESPECIAIS1 10.000,00 10.000,00 -



CAU/SP

CPUAT 

O que fizemos





CAU/SP

CPUAT 

O que temos a fazer







Plano de Atividades:
CPUAT CAU-SP 2024-2026



CAU/SP

CPUAT 
Todo plano deve buscar resultados em quatro perspectivas: 

Resultados para a Sociedade: Mudanças na realidade social referem-se ao impacto direto e 

tangível da fiscalização na qualidade de vida dos cidadãos. Isto inclui a garantia de que os 

projetos arquitetônicos e urbanísticos atendam aos padrões de qualidade e segurança, 

resultando em ambientes mais seguros, funcionais e esteticamente agradáveis. 

Resultados para arquitetos e urbanistas, clientes, usuários e beneficiários e outras partes 

interessadas: Os serviços oferecidos pelo CAU, têm o objetivo de garantir que os profissionais 

da área atuem de acordo com os padrões éticos e técnicos estabelecidos. Isto, por sua vez, 

fortalece a legitimidade institucional do Conselho, pois demonstra seu compromisso em manter 

a integridade da profissão. Para os clientes e usuários, isso se traduz em serviços de Arquitetura 

e Urbanismo de qualidade e confiabilidade. Outras partes interessadas, como instituições de 

ensino e entidades parceiras, também se beneficiam de um setor bem regulamentado e 

monitorado. 



CAU/SP

CPUAT 

Governança: Trata-se da forma como o CAU estabelece sua visão, missão e objetivos 

estratégicos, assim como a forma como toma decisões para alcançá-los. A liderança 

desempenha um papel crucial, fornecendo direção e tomando decisões fundamentais que 

afetam o rumo da organização. O controle das atividades refere-se à supervisão e avaliação 

regular das operações do Conselho, garantindo que as práticas de fiscalização e outras 

atividades estejam alinhadas com os objetivos estratégicos estabelecidos. 

Gestão: A gestão eficaz é a espinha dorsal de qualquer organização, e no CAU não é 

diferente. A gestão de pessoas envolve a seleção, treinamento e retenção de profissionais 

qualificados para desempenhar funções de fiscalização e outras tarefas administrativas. Os 

processos se referem aos procedimentos e fluxos de trabalho estabelecidos para garantir a 

eficiência operacional. A tecnologia, como plataformas online e aplicativos móveis, facilita a 

interação com profissionais e o público em geral. Por fim, a gestão financeira garante que o 

CAU opere dentro de seu orçamento, alocando recursos de forma eficiente e transparente. 



Sub comissão do Clima sugere:

uma ação de comunicação imediata na imprensa sobre mudanças climáticas e 

cidades por 4 pautas: a) Legislação e planejamento (aplicar investimentos, 

presença do Estado, desregulação de leis ambientais, etc.)b) Projetos 

urbanísticos (distribuição de recursos federais, histórico de intervenções, áreas 

periurbanas, etc.)c) Impactos nas infraestruturas (drenagem, enchentes e 

inundações, pontes, rodovias, etc.)d) Impactos na saúde Estratégia de 

comunicar com o público mais abrangente que a classe de arquitetos e urbanista 

Sugestão: artigos imprensa escrita e UOL e/ou TV e/ou redes sociais dadas por 

membros do CAU/SP (a princípio, os membros da SubClima têm disponibilidade, 

desde que dentro de suas especialidades)Aprovando com CPUAT e CAU/SP 

(comunicação), marcar reunião com comunicação para decidir estratégia e período 

de ação. Ideia de fazer essas publicações a partir de julho/20242. Dados da ONU 

Consultar Eduardo Pizarro CAU com a finalidade de: ele apresentar protocolo de 

intenções e relatos das atividades anteriores (sugestão para 19/08)3.



Declarar interesse para participação Conferência das cidades e Conferência do Meio Ambiente 

(2025)– Estadual: 4. Câmara Temática SubClima sugere alguns encaminhamentos 

preliminares da Câmara Técnica Clima afim de consultar CPUAT sobre as primeiras definições.  

Objetivo: Criar espaço para superar obstáculo para implementar políticas públicas relacionadas às 

mudanças climáticas nas cidades e no território com foco na justiça climática Membros:6 

membros da SubClima ALESP: Frente Parlamentar Mudanças Climáticas ALESP: Frente 

Parlamentar Ambientalista Governo do Estado SP: SEMIL Governo do Estado SP: Secretaria de 

Desenvolvimento Urbano Ministério Público do Estado SP Defensoria Pública do Estado SP 

Convidados eventuais :MMA: Secretaria das Mudanças Climáticas (ver se conflita com CAU-BR) 

MCidades: Secretaria dos Território Periféricos (ver se com CAU-BR) ANAMAFNM ou outra 

Duração:janeiro/2025 a dezembro/2026 Periodicidade: 6 reuniões/ano (1 a cada 2 meses) 5.

Seminário novembro CIAMClima, Klimaplis com CAU/SP Verificar dia entre 04 e 

08/11/2024 18:30h Palestra:Cathrin Zengerllin (Univ. Freiburg): governança climática (Urban foot

print) Debatedores:Wilson Cabral (ITA): green and blue infrastructure e política pública Venerando 

(UFRN): planejamento e eventos costeiros Sara Andrade (Câmara de Natal): plano diretor e meio 

ambiente Eduardo Greese: papel dos agentes não governamentais na implantação da ODS  7.

Plano de trabalho com MAM Para a próxima reunião (22/06/2024) 8. Evento CAU 

subclima – será em março/2025



Projeto Indução de Políticas Públicas Monitorar grandes intervenções nas sociedades – ex: do 

Acompanhar implementação dos PDUIs nas regionais Garantir campo de trabalho de urbanismo e 

planejamento urbano através da fiscalização e garantia de presença dos profissionais nas prefeituras  

Projeto de Descentralização Contribuir para a criação de uma política institucional de participação 

nos Conselhos Municipais e Estaduais  Projeto Clima e Adaptabilidade Elaborar conteúdo climático 

na releitura da agenda urbana ambiental e territorial do CAU/SP (2024) Plano de comunicação que 

contemple mudanças climáticas e eventos extremos e seus efeitos em cidades, criando espaço para 

o CAU/SP nas pautas do tema na mídia e prevendo ao menos uma participação em meio de grande 

circulação por mês no período de junho a outubro e regime especial (plantão) no período crítico de 

novembro a fevereiro (2024) Seminário do CAU/SP sobre mudanças climáticas  Palestras- Agenda 

Urbana Ambiental: Papel do Arquiteto no planejamento urbano e nas mudanças climáticas (2024) 

Renovação do Acordo de Cooperação do CAU com a SEMIL prevendo atualização do Caderno de 

Orientação Profissional, promoção de um concurso de soluções para cidades COM SOLUÇÕES  

baseadas na natureza, entre outros (2024) Assessoria dos profissionais e regiões a partir dos 

resultados do Seminário (2025)

Subcomissão de Sist. de Plan. Urb. e Amb. Regional 

nas Cidades Paulistas.



Desenvolvimento e Conscientização Profissional

Objetivo Estratégico: Fomentar a excelência na formação e atuação dos arquitetos e urbanistas e 

intensificar a consciência pública sobre a relevância da Arquitetura e Urbanismo. Resultados-Chave: 

- KR1.1: Estabelecer parcerias formais com instituições de Ensino Superior reconhecidas pela 

qualidade, visando apoiar e alinhar iniciativas de qualidade educacional.

- KR1.2: Desenvolver, lançar e concluir, com avaliação de impacto, campanhas educativas visando 

ampliar a compreensão pública sobre a importância da Arquitetura e Urbanismo na sociedade. 

.Alinhamento Organizacional e Desenvolvimento Contínuo 

Objetivo Estratégico: Promover a coesão entre o CAU/BR e os CAU/UF, assegurando capacitação 

constante e alinhamento estratégico. Resultados-Chave: 

- KR3.1: Desenvolver e implementar protocolos unificados de informações e procedimentos para o 

CAU/BR e os CAU/UF, visando padronização e eficiência nos processos. 

- - KR3.2: Estruturar e executar programas de capacitação direcionados ao CAU/BR e aos 

CAU/UF, focando em atualizações do setor e melhores práticas. 

CPUA - CAU BR 























CAU/SP

CPUAT 
ATIVIDADES / CRONOGRAMA:

REUNIÕES DAS SUB COMISSÕES PARA AÇÕES  ATÉ DEZEMBRO / 2025

1 – PALESTRAS DA CPUAT – CO NTEÚDOS TÉCNICOS   DAS SUBCOMISSÕES

2 – RELEITURA DA AGENDA URBANA E AMBIENTAL - CONTEÚDOS DAS SUBCOMISSÕES 

3 – PREPARAÇÃO DO SEMINÁRIO (CLIMA E ADAPTABILIDADE) 

4 – DIÁLOGO COM A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO  REUNIÃO EXTRAODINARIA 01/08 

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA  E OUTROS ASSUNTOS 

5 – PREPARAÇÃO DO CONCURSO DE BOAS PRÁTICAS 

6 – CÂMARA TEMÂTICA - INSTRUMENTOS DE GESTÃO , PLANEJAMENTO E LICENCIAMENTO 

AMBIENTAL  A LUZ DA MUDANÇA CLIMATICA E ADAPTABILIDADE – ATUALIZAÇÃO DA 4ª EDIÇÃO 

DO CADERNO AOS PROFISSIONAIS 

7 – OBSERVATÓRIO DE POLITICAS URBANAS E AMBIENTAIS ( AÇÕES CPUA BR E OUTROS)

8 – CAU EDUCA 

9 – PARTICIPAÇÃO EM SEMINARIOS E ENCONTROS CAU BR E ESTADUAIS 

10  – PREPARAR CALENDÁRIO / PRAZOS E PRODUTOS 



Sugestões:

Marineia: solicitar informações do CONSEMA para as representantes do CAU, 
Maria Isabel como suplente

Jeferson: Desdobrar item 3 em 2 itens, seminário 2025  e evento preparatório em  
4 e 5 de novembro (segunda sede e quarta visitas técnicas)
Item 5: edital de boas práticas das 2 Comissões
Incluir: orientação a comunicação, participação na COP30

Nalligia: Sugere ver o que já existe de premiação, selos etc...

Ana: Ter um conteúdo para participação no COP 30
Nalligia: Ter uma participação ativa na Conferência das cidades e na Conferência 
do Meio-Ambiente
Dania: Verificar andamento do convênio com o Ministério do Meio Ambiente. 
Releitura da Agenda ou criar novo documento



Plano de Trabalho 2024

1– Palestras da CPUAT (sendo elaborada pelas Subcomissões) – Etapa 1 : Criação de 
Conteúdo

2– Releitura/Nova Agenda Urbana e Ambiental (sendo elaborada pelas Subcomissões): 
Etapa 1 : Criação de Conteúdo (todos prazo 13 de agosto)

3– Evento preparatório dias 4 e 6 de novembro. Segunda-feira palestra no CAU, quarta 
visita a Americana - (Marineia, Ana, Nalligia, Luiz  e Victor prazo 13 de agosto)

4– Parceria SEMIL e Secretaria de Desenvolvimento Urbano (Paulo André e todos dia 31)

5– Câmara Temática: Instrumentos de Gestão, Planejamento e Licenciamento Ambiental 
a luz da mudança climática e adaptabilidade – atualização da 4ª Edição do Caderno dos 
Profissionais 

6– Observatório de Políticas Urbanas e Ambientais (CPUA BR e UFs)

7– Participação em Seminários e Encontros do CAU BR e UFs (Todos dia 13 de agosto)

8 – CAU Educa (todos dia 31) 



ETAPA 1: Inicial

Criação de Conteúdo para: (Desenvolvimento Sustentável e Mudanças Climáticas)

1. Dia 13 de agosto - Posicionamento para participação da CPUAT nos eventos (O que 
não pode faltar dizer?) todos os membros

2. Nova Agenda

3. Palestras



ETAPA 2: Evento Novembro

Evento preparatório dias 4 e 6 de novembro. Segunda-feira palestra no CAU, quarta 
visita a Americana 

Inicial: Construir proposta do evento para aprovação no CAU (Marineia, Ana, Nalligia, 
Luiz  e Victor prazo 13 de agosto)



ETAPA 3: Parceria SEMIL/Desenvolvimento

1. Inicial: Dia 31 de julho reunião com Trani e Mirtes para conhecer caderno e 
propostas

2. Dia 13 de agosto: Tratar dos encaminhamentos da reunião



ETAPA 4: Câmara Temática



ETAPA 5: Observatório/Monitoramento de Políticas Urbanas e 

Ambientais 

1. Definir o escopo do projeto, metodologia e recorte

Responsáveis (Dania, Marineia, Jeferson e Lucas ) ordinária de setembro



ETAPA 6: CAU Educa

Inicial: Dia 31 de julho reunião com Rafael e Vera da CRI sobre o Edital



Plano de Trabalho 2025

PALESTRAS DA CPUAT – Municípios e outros

PREPARAÇÃO DO SEMINÁRIO – Março (selecionar relatores)

Parcerias e Acordos de Cooperação

Edital de Boas Práticas (chamar o Antonio para reunião de setembro)

Câmara Temática

Nova Agenda

COP e Outros Eventos

Plano de Comunicação


	Deliberação de Comissão 012/2024 CPUAT-CAU/SP (0288488)

